

Wprowadzenie

XXIX Kolokwia Psychologiczne, cykliczna konferencja Komitetu Psychologii Polskiej Akademii Nauk, odbyła się 15–16 czerwca 2021. Tematem przewodnim tegorocznej edycji były „Wdrożenia – między psychologią naukową a potrzebami praktyki”. Psychologia jest nauką wyrosłą z praktyki pomagania i aby nie zamknęła się w szklanej wieży „pure science”, nie może tracić z oczu zastosowań społecznych. Co więcej, rzeczywistość społeczna nie tylko jest biernym odbiorcą rozwiązań proponowanych przez naukowców. Niezmiernie ważne są również inspiracje, gdyż formułowanie problemów badawczych w odpowiedzi na zapotrzebowania społeczne i biznesowe, pozwala spojrzeć na naukę z innej perspektywy. Problemy stawiane przez otoczenie społeczne nie dają się zbyt łatwo uprościć. Pominięcie ważnych warunków czy założeń, jest od razu widoczne i w pewien sposób dyscyplinuje badaczy. Wreszcie, aplikowanie modeli teoretycznych w społecznej rzeczywistości, stanowi rodzaj laboratorium, gdyż udane wdrożenie może wzmacniać teorię nie mniej niż sukces eksperymentu.

W niniejszym numerze, prezentującym materiały z Kolokwiów Psychologicznych, większość tekstów omawia wdrożenia w obszarze edukacji. Diagnostyka procesów poznawczych i deficytów rozwojowych, przeciwdziałanie przemocy szkolnej, zarówno w świecie realnym, jak i wirtualnym, aby być skuteczne muszą opierać się na prawdziwym zrozumieniu zachodzących zjawisk i współczesnych koncepcjach psychologicznych. Demonstracja użyteczności naukowej refleksji w projektowaniu strategii biznesowych oraz gier komputerowych prowadzi do podobnych wniosków – teoria potraktowana serio staje się paradoksalnie niezwykle praktyczna.

Sukces metody naukowej nie polega wyłącznie na tworzeniu wyrefinowanych koncepcji, ale na umożliwieniu skutecznego wpływu na rzeczywistość przez precyzyjny opis, wyjaśnianie i przewidywanie faktów. Materiały przedstawione w niniejszym numerze czasopisma stanowią przykład na to, że synteza danych naukowych z doświadczeniem praktycznym może wywierać taki wpływ.

*Adam Tarnowski
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu*